Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
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28 de febrero de 2019 y las naciones

Estimados Senores:

Asunto: PROYECTO 00112858 “Apoyo al Plan de Inversiones de PETROPAR en la Planta Alcoholera
de Mauricio José Troche”
SDP/00112858/014/2019 - “Servicios de consultoria para la realizacion del catastro y censo en
geodesia y fotogrametria geo-referenciada de los proveedores de cafia de azticar de Petropary la
digitalizacién de la informacion sobre una plataforma digital aplicada a dispositivos moviles”

NOTA DE ACLARACION N° 01

Petroleos Paraguayos (PETROPAR) con el apoyo del Programa de las Naciones Unidas para el
Desarrollo (PNUD) v a solicitud del Proyecto 00112858 “Apoyo al Plan de Inversiones de PETROPAR en la
Planta Alcoholera de Mauricio José Troche”, tiene a bien notificar las siguientes Aclaraciones a la
Consultoria de la referencia, segun se indica a continuacién:

Consulta 01: 1.El pliego solicita la experiencia de los ultimos 12 meses, y nos parece muy corta teniendo en
cuenta que cualquier servicio de esta naturaleza dura mas que eso, sugerimos que el plazo sea de 24 meses por lo
menos. En el mercado actual aun no hay muchos trabajos de esta envergadura con la aerofotometria y la técnica
para la ejecucion del trabajo es la misma, no ha sufrido variacién considerada entre 1y 2 afios.

Respuesta 01: Ver Enmienda 02.

Consulta 02: En cuanto al perfil del Técnico clave deberia incluirse también un especialista Geomatica/GIS y un
ingeniero Informatico, el especialista en Geomatica/GIS para el procesamiento y montaje del catastro y la base de
datos y el especialista informatico para el montaje y mantenimiento de la plataforma.

Respuesta 02: Al tratarse de un contrato a ser adjudicada a suma alzada, los proponentes pueden proponer al
personal que consideren pertinente para la realizacion de los servicios, sin embargo se aclara que la evaluacion se
realizara unicamente al Personal Clave (Coordinador del Proyecto).

Consulta 03: El Pliego solicita un dron con capacidad de 1000has/10cm GDS - Solicitamos que sea de un minimo
de 250 has. La limitacién de 1000 has/10 GDS direcciona el llamado a modelos y marcas especificas de vehiculos no
tripulados, dejando fuera a las marcas y modelos més utilizados en el pais.

Respuesta 03: Ver Enmienda 02.

Senores:

Proceso SDP/00112858/014/2019
Presente

Aviadores del Chaco 2050, World Trade Center - Torre |, Tel: (595 21) 611 980 Fax: (59521) 611 981 www.py.undp.org



Consulta 04: El pliego da como unico dato de extension del servicio una cantidad de 1835 productores, |o cual no
permite establecer el costo con precisién, por lo que sugerimos que se determine con alguna aproximacion la
superficie a relevar.

Respuesta 04: Ver Enmienda 02.

Consulta 05: Solicitamos definir el alcance del catastro, si serd solo el 4rea cultivada o toda la propiedad de cada
productor. Se debera incluir algun tipo de encuesta a los productores, para la delimitacion de la propiedad se
contaran con titulos de propiedad?

Respuesta 05: El oferente adjudicado deberd determinar con precision la superficie cultivada de cana de azucar
de cada productor. No se cuenta con titulos de propiedad, pues la mayoria de los productores no poseen titulos. Las
encuestas a los propietarios ya se estd realizando por parte del personal del area agricola de PETROPAR, quienes
recogen informacion sobre la superficie disponible por productor, titulado o no.

Consulta 06: Se solicita que se aclare el plazo, de entrega del servicio ya que en partes del pliego exige 3 meses,
pero en cambio el acompafamiento se pide sea de un ano.

Respuesta 06: Se aclara que el servicio de Censo y Catastro tendra un periodo de vigencia del contrato de 3
meses. El servicio soporte técnico se refiere a la obligacion del prestador del servicio de solucionar cualquier
inconveniente que pudiera ocurrir de la plataforma digital, sin costo para el contratista, durante todo el periodo de
cesion de uso de licencia de la misma que es de 1 aflo. Asi mismo, se aclara que la Garantia de Fiel Cumplimiento
debera ser por un plazo de hasta 30 dias posteriores a la vigencia del contrato de 3 meses, tal como indicado en las
Condiciones Especiales (Anexo Il).

Consulta 07: Si la experiencia solicitada en la SDP cuando habla de experiencia en catastro agropecuario y
forestal se podria acreditar con experiencia en catastro predial, toda vez que la metodologia sea la misma.

Respuesta 07: Atendiendo a que cada sector tiene su propia particularidad se requiere que sea especifico en
catastro agropecuario.

Consulta 08: En cuanto a la experiencia solicitada se solicita ampliar el periodo acreditable, pasando de 1 a por lo
menos 5 anos, asi permiten que las empresas con gran trayectoria en el mercado puedan participar.
Respuesta 08: Ver Enmienda 02.

Consulta 09: Se solicita a la entidad ampliar los profesionales habilitados para el desarrollo del trabajo,
permitiendo que ingenieros catastrales puedan integrar el equipo. Lo anterior en razon a que en Colombia los
ingenieros forestales no desarrollan actividades de catastro.

Respuesta 09: Al tratarse de un contrato a ser adjudicada a suma alzada, los proponentes pueden proponer al
personal que consideren pertinente para la realizacion de los servicios, sin embargo se aclara que la evaluacion se
realizara unicamente al Personal Clave (Coordinador del Proyecto).

Consulta 10: En el Anexo VI, DESDARROLLO DE LA CONSULTORIA numeral 1.1 Descripcion General, “La empresa
consultora debera disponer de la plataforma digital de manera inmediata, asi como otorgar licencia de uso y
servicio técnico de la misma, por el lapso de un afo, a los efectos de que Petropar pueda hacer seguimiento y
obtener informacion precisa en un ciclo productivo, sobre las distintas etapas del cultivo de la Cafa de Aztcar...”
Para efectuar el soporte técnico durante un afo, no se tienen establecidos los términos de referencia y / o
parametros de evaluacion y ajuste para la gestion de la informacion y analisis a ser efectuados en la plataforma
digital. Solicitamos definir los alcances del soporte técnico considerando criterios y procedimientos a ser aplicados
durante las operaciones, tomando en cuenta que algunos de los procedimientos no podréan efectuarse en forma
automatica.

Respuesta 10: El servicio de soporte técnico se refiere a la obligacion del prestador del servicio para atender
cualquier inconveniente que pudiera presentar la plataforma digital, durante todo el periodo de cesién de uso de
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licencia de la misma, sin costo adicional para el contratista. Las funciones de la plataforma estan indicadas en el SDP.
(Ver Anexo VI - Términos de Referencia, Numeral 1.2 Resultados)

Consulta 11: En el Anexo VI, DESDARROLLO DE LA CONSULTORIA numeral 1.1 Descripcion General - Planificacion
y Procesos “Se establecerd una reunion inicial en donde PETROPAR deberd entregar la lista de los agricultores de
cafa de azUcar proveedores de caha de azlcar de la Ultima zafra que aproximadamente ascienden a 1835
caficultores”.

Con el &nimo de efectuar ajustes en la propuesta, particularmente en la planificacion del trabajo de campo y
determinar el area de cobertura de las imagenes, solicitamos encarecidamente se nos pueda proporcionar la
superficie estimada de predios para efectuar el catastro y su distribucion geografica.

Respuesta 11: Ver Enmienda 02.

Consulta 12: En el Anexo VI, DESDARROLLO DE LA CONSULTORIA numeral 1.1 Descripcién General - Planificacion
y Procesos, “Por cuestiones de tecnologia de precision de aerofotogrametria para fines de georreferenciacion de
inmuebles rurales, con evaluacion de la exactitud absoluta, se requiere cumplir con determinados criterios.
Teniendo en cuenta los Ultimos avances tecnolégicos relacionados a la aerofotogrametria, los ajustes y correcciones
diferenciales se efectian aplicando el modo PPK que no requiere marcas de control en campo. Enfatizando que, con
el uso de este método, el ajuste de las imagenes es mucho mas preciso que con el uso de puntos de control, ya que
cada pixel tiene una coordenada ajustada mediante un post proceso (PPK).

En consecuencia, con el propdsito de optimizar procesos sugerimos muy respetuosamente considerar esta opcion y
efectuar la enmienda correspondiente.

Respuesta 12: El proponente puede presentar indistintamente |as tecnologias de precision que se adecuen a los
requerimientos establecidos en los Términos de Referencia.

Consulta 13: En el Anexo VI, DESDARROLLO DE LA CONSULTORIA numeral 1.2 Resultados, “En general, la
plataforma digital debera proveer informacién para identificar la| condicion actual del vigor del cultivo medido en
términos de NDVI, y capacidad de registrar en tiempo real la productividad del cultivo y rendimiento industrial de la
cana de azucar por productor a nivel de industria”.

La visualizacion del vigor de los cultivos en términos de NDVI no puede efectuarse en tiempo real, este proceso

pasa primero por la descarga de las imagenes, luego estas deben ser procesadas hasta obtener la clasificacion

NDVI para que finalmente sean cargadas a la plataforma digital mensualmente. ;En caso de no disponer imagenes
por nubosidad principalmente, que alternativa de solucién se tiene prevista?

Para efectuar el analisis de riesgos e identificar las afectaciones, se requiere aplicar procedimientos y uso de
informacion adicional aparte de las imagenes

Las aplicaciones moviles no permiten calcular el nivel de infestacidn de plagas de manera automatica. Se requiere
implementar procedimientos de monitoreo en campo (in situ) y correlacionar reportes con interpretacion de
imagenes, coordinado con reportes emitidos por los productores y efectuar una integracion con los resultados de la
interpretacion de las imagenes para realizar la sistematizacion y célculo.

Por lo anteriormente expuesto se ve la necesidad de que la funcionalidad de la plataforma digital requiere la
participacién de especialistas en teledeteccion y desarrollo que respondan a las necesidades de informacion de
PETROPAR, definiendo etapas de prueba de manera de efectuar ajustes hasta la transferencia final del producto.
Respuesta 13: Teniendo en cuenta que en el mercado existe tecnologia disponible para cumplir con lo requerido,
se mantiene lo establecido en el Pliego.

Consulta 14: En el Anexo VI, DESDARROLLO DE LA CONSULTORIA, Duracién del Contrato y Lugar de Trabajo.
Considerando que PETROPAR efectuara la generacion y actualizacién del sistema Plataforma Digital:

¢Como se va a proceder en el sentido operativo con el soporte técnico de 1 afio? (Se debe generar y hacer gestion
de informacion: Busqueda y descarga de imagenes. Una serie de procesos requieren ser controlados (algunos no
pueden ser automatizados y requieren interpretacién) adicionalmente efectuar un mantenimiento y carga
permanente. Considerar ademas con seguridad efectuar ajustes en los algoritmos utilizados para automatizar
procesos.
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En base a lo antes referido, solicitamos analizar la posibilidad de incluir pardmetros de monitoreo del soporte
técnico. Consideramos que se deberia establecer una segunda etapa “de mantenimiento, actualizacion y ajuste” de
la plataforma digital.

Respuesta 14: Se mantiene lo establecido en el Pliego. Ver respuesta 13.

Consulta 15: Quisiera consultarles también un aspecto referido a la condicién de los oferentes. En nuestro caso
pertenecemos a un institucion publica y no contamos con la figura administrativa de la empresa para presentar, por
ejemplo, el estatuto de constitucion de sociedad. Nuestra institucion si permite realizar vinculaciones vy
transferencias de servicio cientificos y técnicos. Que posibilidad hay de hacer una presentacion sin contar con la
figura de la empresa y hacerlo en el marco de un convenio de transferencia?

Respuesta 15: Se aclara que puede presentar propuestas cualquier Institucién con personeria juridica, con la
salvedad que el documento contractual a ser firmado debe ser indefectiblemente el Contrato de Servicios
Profesionales, cuyo modelo se adjunta en la Enmienda 02 como Anexo IX. Ver Enmienda 02.

Consulta 16: Solicitamos aclarar los criterios de adjudicacién indicados en los DSP, ya que:

- en el apartado 22. Evaluacion y comparacion de las propuestas, en el tercer parrafo dice. DICE: “.... En |a segunda
etapa se compararan las propuestas econémicas de todos los oferentes que hayan obtenido la calificacién minima
del 70% en la evaluacion técnica. Se adjudicara la contratacién al aferente que haya cotizado el precio menor."

- en el apartado 24. Criterios de adjudicacion, adjudicacion del contrato, DICE: "El criterio utilizado serd de Puntaje
combinado mas alto, es decir, se adjudicara el proceso a la oferente que obtenga el puntaje mas alto en la suma de
los puntos obtenidos de la evaluaciéon técnica y econdmica de las propuestas presentada. " Favor aclarar.
Respuesta 16: Lo correcto es el apartado 24, se adjudicard la propuesta al que tenga el puntaje mas alto en la
suma de puntos obtenidos en la evaluacién técnica y econdmica de las propuestas presentadas. Ver Enmienda
02.

Consulta 17: En el apartado 1.1. Descripcidon general de los TDR

1. Con respecto al parrafo: “La identificacién de la superficie cultivada debe realizarse a través de iméagenes aéreas
de alta definicion, georeferenciadas, con resolucion de al menos 10 cm GDS (Ground Distance Sample) y precisién
de posicionamiento inferior a 1 cm (un centimetro)” ... “Para el levantamiento de las superficies/ parcelas debera
utilizarse la ultima tecnologia de orto-fotogrametria ajustada por el uso de blancos con posicionamiento con
sistema “Global Navegation Satellite System” (GNSS) para precision inferior a 1 cm”.

¢Existe infraestructura geodésica de orden cero que posibilite la determinacién de las coordenadas con la precisién
establecida en el pliego de 1 centimetro?

Creemos que no es compatible obtener una precision inferior a 1 cm con un producto cartografico de resolucién 10
veces mayor (10 cm GSD), y que la precision final de las parcelas digitalizadas se acercara mas al tamano del pixel. O
se propone que se levanten los limites de las parcelas con equipos GPS?

Respuesta 17: Es correcto, si existe una red geodésica en el departamento de Guaira. La precision de
georreferenciamiento del pixel de 10 cm de resolucién debe tener un error inferior a 1 ¢cm, por tanto, el sistema
debe estar dotado de la tecnologia que permita esa precisién.

Consulta 18: Con respecto al parrafo Se establecerd una reunién inicial en donde Petropar deberd entregar la lista
de los agricultores de cafia de azucar proveedores de cafa de azicar de la Gltima zafra que aproximadamente
ascienden a 1835 canicultores. ;Se tiene informacion del nimero, distribucién y tamano de las parcelas cultivadas
de cana? El pliego solicita medios para volar al menos 1000 has por vuelo. ;Esto se debe a Pagina 2 de 3 que las
parcelas estan agrupadas en poligonos de este tamano? Puede proporcionarse un shp o kmz de la zona a levantar
para analizar las posibilidades de acceso a la zona?

Respuesta 18: Ver Enmienda 02. Se aclara que no se dispone un archivo SHP o KMZ de la zona.
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Consulta 19: Con respecto al parrafo “Para la obtencién de las imagenes se requeriran de dispositivos aéreos no
tripulados para trabajo de campo en area agricola, con baja accesibilidad. Estos dispositivos deberan estar dotados
de sensores que permitan el levantamiento orto-fotogramétrico al menos 10 cm GDS y precision de
posicionamiento inferior a 1 cm (un centimetro), cubriendo al menos 1.000 hectareas por vuelo para registro.

A que se refiere la frase "y precisién de posicionamiento inferior a 1 cm (un centimetro)” ;se refiere a que debe estar
dotado de un sistema GNSS+INS para ofrecer coordenadas mejoresa 1 cm?

Respuesta 19: La precisién debe ser inferior a 1 cm y el sistema debe estar dotado de la tecnologia que permita
esa precision.

Consulta 20: Con respecto al parrafo: Por cuestiones de tecnologia de precision de aerofotogrametria para fines
de georreferenciacién de inmuebles rurales, con evaluacién de la exactitud absoluta, se requiere cumplir con los
siguientes criterios. A que se refiere la frase “con evaluacion de la exactitud absoluta” jExiste una red geodésica que
garantice la exactitud absoluta requerida?

Respuesta 20: Es correcto, si existe una red geodésica en el departamento de Guaira donde se realizara el trabajo
que permita dicha precision.

Consulta 21: Uso de al menos 20 puntos de chequeo / verificacion, los cuales deberan ser debidamente
senalizados / identificados en campo. A que se refiere la frase “Uso de al menos 20 puntos de chequeo / verificacion,
los cuales deberan ser debidamente sefalizados / identificados en campo”.

Respuesta 21: Se refiere a la metodologia de trabajo identificando previamente los puntos (objetivos a nivel de
campo) para luego con el vuelo de los dispositivos aéreos no tripulados, utilizar dichos puntos de referencia para la
determinacion de los areas o poligonos georeferenciados.

Consulta 22: Prueba estadistica que comprueba la normalidad de las discrepancias posicionales planimétricas al
nivel de confianza del 95%, usando el método de Shapiro-Wilk

Cual es el ambito en el que tiene que hacer el control: jes a nivel de parcela?, ;a nivel de vuelo de 1000 has? ;O de
toda la zona de Trabajo?

Respuesta 22: Se aclara que debe hacer de toda la zona de trabajo.

Consulta 23: Prueba de tendencia al nivel del 90%, usando la prueba t-student, que comprueba la no-
tendenciosidad.

Cual es el ambito en el que tiene que hacer el control: ;es a nivel de parcela?, ;a nivel de vuelo de 1000 has? ;O de
toda la zona de Trabajo?

Respuesta 23: Se aclara que debe hacer de toda la zona de trabajo.

Consulta 24: 100% de las discrepancias posicionales son menores o igual a la precision posicional
correspondiente a cada tipo de limite. A que se refiere la frase “100% de las discrepancias posicionales son menores
o igual a la precision posicional correspondiente a cada tipo de limite”. ;Se refiere a los puntos de chequeo
solicitados en el parrafo anterior o se refiere a cualquier punto identificado de la orto resultante? No consideramos
técnicamente posible conseguir una exactitud de 1 cm desde un producto de GSD 10 veces mayor.

Respuesta 24: La precision de georreferenciamiento del pixel de 10 cm de resolucién, debe tener un error inferior
alcm.

Consulta 25: En el apartado Punto 1.2. Resultados. Identificar superficie de cultivo afectada por condiciones
agroclimaticas adversas: Heladas, sequias, granizo, encharcamiento de suelo. Las imagenes periddicas de satélite
deben identificar los dafios ocasionados de manera geo-referenciada y precisa. ;Habria que discriminar el tipo de
afeccién, o solo identificar desviaciones con respecto a la media por estas afecciones?
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Respuesta 25: Se aclara que solo se debe identificar la anomalia (las desviaciones de la media). Esto debe
realizarse automaticamente con la plataforma.

Consulta 26: En el apartado Punto 1.2. Resultados. X) Identificar el drea afectada por dafos en la produccion para
estimar la merma en la produccién a nivel de finca y a nivel de toda el area de produccion; XI) Por intermedio del
indice NDVI identificar el nivel de madurez de la caia a nivel de campo lo cual provee informacion para la toma de
decisiones relativas al inicio de la cosecha por areas geograficas; XIl) Por intermedio del indice de NDVI
parametrizado con respecto a un promedio, realizar alertas automaticas al comparar el promedio con las anomalias
que se identifican en cada imagen nueva; XIil) A través de las aplicaciones moviles calcular el nivel de infestacion de
plagas y elaborar informes de manera automatica para los responsables técnicos de la condicién del cultivo a nivel
de campo de manera a tomar decisiones sobre el tipo de control fitosanitario a ser realizado. Estos 4 alcances
requieren una base de datos histérica a nivel de zona y parcela para determinar un modelo de produccion a nivel
individual. ;Va a proporcionarlo PETROPAR?

Respuesta 26: La plataforma debe tener la capacidad de disponer de los satelites con imagenes historicas de un
ano atras. Las plataformas requeridas proveen de un aplicativo movil para que los técnicos o productores registren
datos a nivel de campo.. Las imagenes solo alertan de la anomalia o la desviacién del parametro considerado como
normal. Luego a nivel de campo, el especialista de PETROPAR determina que problema presenta la plantacion. La
funcién de la plataforma es facilitar la gestion de la produccién e identificar los problemas con mayor rapidez.

Consulta 27: Solicitamos una prérroga de 15 dias calendarios para la fecha de presentacion de la propuesta, a fin
de poder satisfacer los requerimientos de la misma con mayor solvencia.

Respuesta 27: Ver Enmienda 02.

Consulta 28: De la lectura de los TdR (Anexo VIl - Lista de profesionales asignados al servicio, pag. 33) y de la
forma de la evaluacion de la propuesta de acuerdo con la SDP (pagina 11), entendemos que sélo se evaluara al
Coordinador del servicio, sin embargo, consideramos que tanto el perfil académico como la experiencia solicitada
muy dificilmente pueda ser cumplida por un solo profesional. Entendemos que el servicic requiere un equipo de
trabajo multidisciplinario que incluya un Ingeniero Informatico para el desarrollo y mantenimiento de la plataforma
informatica, cuyo perfil pueda cumplir con el item 5 de la tabla de evaluacién de la pag. 11: “Experiencia especifica
en trabajos agricolas y/o forestales y/o administrativos o similares y/o tecnoldgicos, que incluyan como minimo:
levantamiento de imagenes a través del uso de dispositivos aéreos no tripulados, desarrollo de equipos y sensores
para la deteccion remota de imagenes de satélites, y aplicacion de algoritmos de inteligencia artificial para la
identificacion de imagenes. 5 puntos por cada experiencia, hasta un total de 35 puntos”. Solicitamos por ello, la
revision de los criterios de evaluacién o la posibilidad de llenar los requisitos solicitados mediante 2 profesionales
clave: el primero con titulo universitario en materia agricola y/o forestal, y el segundo con formacién en informatica.
Respuesta 28: Al tratarse de un contrato a ser adjudicada a suma alzada, los proponentes pueden proponer al
personal que consideren pertinente para la realizacion de los servicios, sin embargo se aclara que la evaluacion se
realizara unicamente al Personal Clave (Coordinador del Proyecto).

Consulta 29: Entendemos que el servicio no incluye provision de equipamientos para el proyecto. Favor
confirmar.

Respuesta 29: Es correcto, el servicio no incluye provisién de equipamientos para el proyecto.

Consulta 30: En la pagina 28 de la SDP se indica: “Para la obtencion de las imagenes se requeriran de dispositivos
aéreos no tripulados para trabajo de campo en area agricola, con baja accesibilidad. Estos dispositivos deberan
estar dotados de sensores que permitan el levantamiento orto-fotogramétrico al menos 10 cm GDS y precision de
posicionamiento inferior a 1 cm (un centimetro), cubriendo al menos 1.000 hectareas por vuelo para registro”.
Solicitamos aclarar si la precision de posicionamiento inferior a 1 cm se refiere a la del Vehiculo Aéreo No Tripulado
(en cuyo caso éste debera contar con un sistema de posicionamiento RTK activado) o se refiere a la precision con la
que se deberan leer los blancos de posicionamiento en tierra (GCP: Ground Control Points).
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Respuesta 30: Esto se refiere a la posicion con la cual estan ajustados los punto de precision en el terreno
(blancos).

Consulta 31: En la pagina 29 de la SDP se indica: “Uso de al menos 20 puntos de chequeo / verificacién, los cuales
deberan ser debidamente sedalizados / identificados en campo”. Solicitamos nos aclaren a qué superficie relevada
se refieren los 20 puntos de chequeo, ya que para areas pequenas, un numero de 5 a 8 puntos leidos serian
suficientes (unos 3 a 5 puntos para georreferenciar las imagenes y otros 3 puntos para chequeo), mientras que para
todo el servicio, los 20 puntos serian insuficientes. Por otro lado, el uso de un UAV con RTK activado reduce
considerablemente el nimero de puntos de control requeridos.

Respuesta 31: Se mantiene lo establecido en el Pliego de la SDP, por lo que se deben tomar unos 20 puntos de
chequeo por cada 100 hectéreas de vuelo.

Consulta 32: En la pagina 29 de la SDP, entre los resultados se solicita: “Catastro de productores con imagenes
geodésicas de alta definicién ortofotos con maximo de 10 cm de GSD y precision inferior a 1 cm en geo-
posicionamiento, de cada uno de los cultivos de los productores de cafa de azlicar censado”. Manifestamos que
este punto es de cumplimiento imposible mediante técnicas de aerofotogrametria, ya que la precision del mosaico
estd en relacion directa con el tamafo de pixel de las imagenes obtenidas (GSD) - para este caso 10 cm - y la
precision del mosaico no puede ser inferior al tamario del pixel.

Respuesta 32: El tamano del pixel generado por la aerofotogrametria debe tener un tamano de 10 cm. GDS. Sin
embargo, la precision del georeferenciaminento del pixel es la que debe tener menos de 1 centimetro de error.

Consulta 33: En las paginas 29 y 30 se describe la plataforma digital que debera ser mantenida por 1 ano, que
entre otras caracteristicas debe “Identificar superficie de cultivo afectada por condiciones agrocliméticas adversas:
Heladas, sequias, granizo, encharcamiento de suelo. Las imagenes periodicas de satélite deben identificar los danos
ocasionados de manera geo-referenciada y precisa”. Solicitamos por ello nos indiquen el nimero de imagenes
satelitales a ser adquiridas en el periodo de 1 ano de mantenimiento de la plataforma y la resolucién de estas.
Respuesta 33: Ver Enmienda 02.

Consulta 34: La plataforma digital, en que servidor debe estar instalada o se debe considerar el servicio de
servidor de la plataforma?

Respuesta 34: Ver Enmienda 02.

Consulta 35: Considerando que la informacion solicitada por medio de las consultas es indispensable para definir
el alcance del trabajo, solicitamos una prérroga de 1 (una) semana para la presentacién de las propuestas.
Respuesta 35: Ver enmienda 02.

Consulta 36: En el contexto de que el producto principal es la productividad en base al NDVI de las imagenes, y
que ese dato se quiere utilizar de referencia para los proximos afos; la SDP no menciona explicitamente la
calibracion y validacion de los valores de las imagenes con los valores de produccion. Este proceso de requerirse se
podra realizar Gnicamente al final del procesamiento de todos los productores y se requerira de los datos de
Produccion de Petropar.

Respuesta 36: Los técnicos de Petropar, con asistencia de la gestién de la plataforma, seran los responsables de
este tema.

Consulta 37: En la SDP, pide como resultado en la pagina 30 “Proveer imagenes mensuales historicas de un ano
anterior a la fecha de su habilitacién. Esta informacion permitira comparar el nivel de desarrollo del cultivo con
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respecto al afio anterior y sobre la base de dicha informacién realizar proyecciones de rendimientos futuros” pero
no aclara la resolucién de estas.

Respuesta 37: Ver Enmienda 02.

Consulta 38: Tiempo de presentacion de los productos: 90 dias, se sugiere El tiempo de contrato debe ser como
minimo el de un ciclo de cosecha de cafa de azicar a un afo, y los informes podrian darse parcialmente cada tres
meses; también durante ese afo en conjunto con el personal de Petropar se podra ir ajustando la plataforma y a la
vez el acompanamiento técnico ya que el SDP solicita que en el Segundo Informe e informe final se solicita se
analicen las distintas etapas del cultivo de la cafa de azucar y se tenga informacion precisa de la productividad.
Respuesta 38: Se mantiene lo establecido en el Pliego. Ver respuesta 06.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del
presente llamado por lo que deben ser consider al momento de presentar sus propuestas.

Atentamente.
Eﬁiac;ms
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